Romanæ in custodienda castitate ostenditur. Uter-
que autem Christianus fuit, sed non ejusdem
sectæ. Nam barbarus quidem opinionem Arii,
mulier vero Nicæni concilii fidem sequebatur.
Hanc cum juvenis quidam ex militibus Alarici
eximia forma præditam vidisset, captus pulchritu-
dine, trahebat ad stuprum. Cum autem relucta-
retur mulier, totisque viribus obsisteret ne quid
obsceni pateretur, barbarus nudato gladio mortem
ei minatus est, et levi brachio, utpote qui ob amo-
rem parcere ei vellet, superficie tenuis collum
percussit. Tum mulier multo cruore perfusa, cer-
vicem gladio subjecit : optabilius esse ducens, ut
cum castitate moreretur, quam ut post eum cui
legitime nupserat, alium virum experta supervi-
veret. Sed cum barbarus adhuc terribilius irruens,
nihil proficeret, admiratus castitatem mulieris,
eam tradidisset ecclesiae custodibus, simulque sex

CAP. XI.

De tyrannibus qui eo tempore adversus Honorium in
Occidente rebellarunt, et funditus deleti sunt, ob
amorem Dei erga imperatorem.

Sub idem tempus cum multi in Occidentis par-
tibus tyrannidem arripuissent, alii a se mutuo in-
terfecti, alii præter omnium expectationem capti,
haud vulgarem Dei erga Honorium benevolentiam
testificati sunt. Nam primum quidem milites qui
erant in Britanniiis, seditione facta, Marcum quem-
dam imperatorem renuntiarunt. Postea vero oc-
ciso Marco, Gratianum elegerunt. Quo rursus,
elapsis haud amplius quam quatuor mensibus, ab
ipsis perempto, Constantinum eligunt : illum eo
quod isto nomine vocaretur, constanter imperio
petiturum arbitrati. Hac enim ex causa videntur
alios quoque ad imperium elegerisse. Porro Con-
stantinus, 377 cum ex Britannia trajecisset Bon-
oniam, quæ urbs est Galliæ, ad mare sita, milites
qui erant in Gallia et Aquitania, ad suas partes
pertraxit, omnesque earum regionum incolas im-

VARIORUM.

Ἡ ἐν Βρεττανίᾳ στασιάσαντες. Zosimus lib.
vi, pag. 824, narrat, Honorio vii et Theodosio
iterum cons. milites Britannicos Marcum in regio
solio collocasse, eo necato Gratianum, et hoc occiso
Constantinum. Qua de re audiendus Beda lib. i,
cap. 9 : Anno ab Incarnatione Domini 407, tenente
imperium Honorio Aug. filio Theodosii minore, loco
ab Augusto xliv, ante biennium Romanæ irruptionis,
quæ per Alaricum regem Gothorum facta est : cum
gentes Alanorum, Suevorum, Vandalorum, multaque

est. Quem quidem etiam nominat in lib. v, pag.
803, ubi agit de Ravennæ urbis origine. Unde
obiter colligitur, Zosimum non Honorii temporibus,
ut quidam existimant, sed diu post ejus obitum
Historiam suam scripsisse. Nam Olympiodorus
quem citat, post Honorii mortem, usque ad Valen-
tiniani Placidi imperium historiam perduxit, et
testatur Photius.

cum his aliæ, prostratis Francis, transito Rheno, to-
tas per Gallias savirent, apud Britannias Gratianus
municeps, tyrannus creatur et occiditur. Hujus loco
Constantinus ex infima militia, propter solam speciem
nominis, et sine merito virtutis, eligitur : qui continuo,
ut invasit imperium, in Gallias transit. Ibi anno
409 consulem se cum Honorio designavit, a quo
vestem imperialem accepit. Tandem in obsidione
Arelati occiditur, caputque conto suffixum refertur,
anno 411, xiv Kal. Octob. ut scribit Idatius.

perio suo adjunxit, usque ad montes qui Galliam a Italia dividunt, quas Romani Cottias Alpes nominant. Deinde Constantem filium suum majorem natum, quem postea Augustum creavit, tunc Cæsaris dignitate ornatam, misit in Hispaniam. Qui cum eam provinciam occupasset, rectores illic suarum partium constituit: et Didymum ac Verinianum Honorii propinquos, victos ad se adduci præcepit. Hi cum antea inter se dissiderent, simulatque in periculum venerunt, ad pristinam redierunt concordiam: et collecta rusticorum ac servorum manu, cum copias suas junxissent, pugnam consenserunt in Lusitania, multosque ex militibus qui ad ipsos capiendos a tyranno missi fuerant, interfecerunt.

CAP. XII.

De Theodosiolo et Lagodio: et de gentibus Vandalorum et Suevorum. Item de morte Alarici, et de fuga Constantini et Constantis tyrannorum.

Postea vero cum adversarii auxiliaribus copiis aucti essent, Didymus et Verinianus capti, et una cum uxoribus suis abducti, nec multo post interempti sunt. Theodosiolus vero et Lagodius eorum fratres, qui in aliis provinciis degebant, patriam suam reliquere. Ac Theodosiolus quidem in Italiam confugit ad Honorium imperatorem: Lagodius vero in Orientis partes se recepit ad Theodosium. His rebus gestis, Constans ad patrem reversus est, militum suorum præsidio ad custodiendos Hispaniarum aditus præstituit; petentibusque Hispanis ut ejus aditus custodia juxta antiquam consuetudinem ipsis concederetur, nequaquam id permisit. Quæ quidem res earum regionum incolis causa exitii postmodum fuit. Fractis enim Constantini viribus, gentes barbaræ, Vandalis scilicet, Suevi et Alani, resumpta fiducia, angustias illas occuparunt: multasque urbes et castella Hispaniæ et Galliarum, et tyranni duces ac comites cepere. Constantinus vero, cum res ipsi ex animi sententia succedere viderentur, filio Constante ex Cæsaris dignitate ad augustum cul-

µεταξὺ Ἰταλίας καὶ Γαλατίας ὄρων ἂ, ἕς Κοτίας Ἄλπεις ῥωμαῖοι καλοῦσι. Κώνσταντα δὲ τὸν πρεσβύτερον τῶν αὐτοῦ υἱῶν, ὃν ὑστερον βασιλεὺς σχῆμα ἐπέδουσε, Καίσαρα τότε ἀναγορεύσας, πέμπον εἰς Σπανίας· ὃ δὲ, τὸ ἔθνος καταλαβὼν, ἀρχοντας ἰδίους κατέστησε. Καὶ δεσμίους αὐτῷ ἀχθῆναι προσέταξε Δίδυμον καὶ Βερενιανὸν, τοὺς Ὀνωρίου συγγενεῖς· οἱ τὰ πρῶτα διαφερόμενοι πρὸς ἑαυτοὺς, εἰς κίνδυνον καταστάνας ὁµονόησαν· καὶ πλῆθος ἀγροίκων καὶ οἰκετῶν συλλέξαντες, κοινῇ κατὰ τὴν Λυσιτανίαν παρετάξαντο, καὶ πολλοὺς ἀνείλον τῶν εἰς σύλληψιν αὐτῶν ἀποσταλέντων παρὰ τοῦ τυράννου στρατιωτῶν.